

V. Życie człowieka w realiach współczesności

1. Czynniki wpływające na wybór tożsamości społecznej i duchowej

s. 135

Człowiek żyje w nadziei, że osiągnie kiedyś prawdziwe szczęście. A powszechnym pragnieniem jest być sławnym, bogatym, mądrym, silnym, szczęśliwym, kochającym i kochanym. Żadne jednak szczęście tej ziemi go nie nasycza. Pragnie wciąż więcej i więcej. Jakiegoż więc szczęścia pragnie?

W tym gorączkowym poszukiwaniu szczęścia nie ma nic złego, gdyż jest ono determinantem rozwoju człowieka. Warto jednak przy tym pamiętać, że nie ma jednej definicji szczęścia, ponieważ szczęście to poczucie głębokiej radości i spełnienia. Przejawy szczęścia człowieka są w życiu ważne, ale ich znaczenie wobec przemijania nie jest wartością nadrzędną, stanowiącą o sensie i celu ludzkiego życia.

Upatrywanie w tych wartościach sensu życia może być jednak złudne, gdyż szczęście ludzkie okazuje się nieraz bardzo kruche. Czasami wystarczy nagła choroba, wypadek czy inna tragedia, żeby cel życia się zawalił. Nieszczęście, które uniemożliwia osiągnięcie upragnionego celu, doprowadza wiele osób do cierpienia, załamań psychicznych, a w skrajnych wypadkach do targnięcia się na własne życie. Niekiedy człowiek próbuje zacząć wszystko od nowa, walcząc

w realiach codzienności o osiągnięciu wymarzonego celu, aż w końcu narasta w nim rezygnacja, gdyż coraz trudniej jest zespolić kawałki nadziei w jednolitą całość. To, co człowieka w życiu doświadcza, skłania go do głębszej nad nim refleksji oraz uświadamia, jak ulotna jest sława i władza w życiu doczesnym i jak wielkim absurdem jest zbytne zabieganie o dobra materialne, kosztem czasu dla rodziny i własnego zdrowia. To nadmierne zabieganie motywowane chęcią zdobycia dóbr materialnych skutkuje często tym, że słabnie więź uczuciowa małżonków, prowadząc niekiedy do rozpadu małżeństwa. Ten brak czasu – tak potrzebnego w procesie wychowania dzieci – ma ogromny wpływ na kształtowanie się odpowiednich postaw życiowych. Często ludzie w pogoni za pieniędzmi, stanowiącymi niekiedy najważniejszy cel w ich życiu, tracą zdrowie, aby następnie tracić pieniądze w celu odzyskania utraconego zdrowia.